³¹ COR. c. 238.

seu cathedralicum episcopale est moderata taxa, quam omnes Hierarchae locorum in archiepiscopatu debent quotannis persolvere Archiepiscopo maiori in signum subiectionis et in honorem cathedrae episcopalnis, ad eiusdem cathedrae seu episcopalnis officii onera sustentanda.³² Ius vigens agnoscit Archiepiscopo maiori ius exigendi ab Hierarchis locorum sibi subiectis moderatum canonicum seu cathedralicum, ubi talis consuetudo vigeat.³³ Notandae autem sunt limitationes huic praescripto apposita:

a) Canonicum seu cathedralicum exigi potest tantum a Hierarchis locorum Archiepiscopo maiori subiectis. Qui autem ei non sunt subditi, utpote aggregati, evidenter non adstringuntur hac obligatione. Hierarchae locorum intelligendi sunt ad normam c. 306 § 2, nn. 1-2 MP « *Postquam Apostolicis* ».³⁴ Proinde qui non veniunt nomine Hierarchae loci, e.g. Episcopi titulares, Superiores maiores, etc. non tenentur hac obligatione. Neque hac obligatione obstringuntur aliae personae morales archiepiscopatus.

b) Quantitas cathedralici non definitur a iure, sed dicitur moderata seu modica. Hoc explicatur forsitan ex eo quod a iure cathedralicum seu canonicum fuit inventum potius « in signum subiectionis » seu « dependentiae », et nullo modo, ut videtur, ob lucrum seu propter necessitates archiepiscopatus, de quibus diverso modo a iure provisum est. Unde concludendum videtur, cathedralicum non esse persolvendum sedi archiepiscopali vacanti, neque Administratori archiepiscopatus, cum id solvi debeat non in favorem archiepiscopatus, sed in favorem ipsius Archiepiscopi maioris in signum subiectionis.³⁵

c) Denique praesertim solvendi Archiepiscopo maiori cathedralicum non conceditur modo quodam absoluto, sed tantum « sicubi usus vigeat ». Ubi cumque haec consuetudo non vigeat, Archiepiscopus maior non potest cathedralicum ab Hierarchis locorum exigere.

2) *Tributa pro curia archiepiscopali*. — Tributa sunt exactiones a personis sive physicis sive moralibus solvendae, quibus Ecclesia possit officia in bonum animarum in genere pro omnibus fidelibus explere. Taxae, e contra, vocantur emolumenta seu exactiones, quando Ecclesia ad opus aliquod seu

³² COR. cc. 241 § 1, n. 2 et § 3; COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2; BENEDICTUS XIV. *De Synodo Dioecesana*, lib. V, c. 6, n. 2; cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, IV, n. 840.

³³ COR. cc. 241 § 1, n. 2 et § 3; COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2.

³⁴ Vide, *De Synodo permanenti eiusque competentia*, notam 15.

³⁵ Cfr. PUJOL, *op. c.*, p. 22; cfr. S. Congreg. Concilii responsum die 20.VIII. 1917 (*AAS. IX* (1917), pag. 497-502).